Trong thực tế, tại miền Tây Nam Bộ vào đầu
thế kỷ XX đã có sự kiện kinh hoàng khiến cho
nhiều người và cả chính quyền lúc bấy giờ không
khỏi bàng hoàng và xót xa, thương cảm: “Nhớ lại
cơn bão lụt năm Thìn (Giáp Thìn 1904) đầy hãi
hùng khốc liệt! … Tử thi nằm vắt võng theo vệ
đường, hoặc bị mắc kẹt trong các lùm cây bày ra
một cảnh tượng hoang tàn. Đêm về đèn đuốc tối
thui, nhà nhà than khóc rợn cả người, chó không
sủa đường vắng lạnh… Sau mấy ngày làm thống
kê sự thiệt hại, riêng tỉnh Gò Công, kết quả đã